
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.133 
din 24.04.2008 

privind aprobarea  Acordului de participare la parteneriat între instituţiile de 
învăţământ din Municipiul Aiud şi Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba 

Iulia la proiectul  „Reducerea inegalităţii şanselor de reuşită şcolară pentru 
elevii ciclului gimnazial din municipiul Aiud” 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere: 
- Acordul de participare la parteneriatul între instituţiile de învăţământ din 

Municipiul Aiud şi Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, la proiectul 
„Reducerea inegalităţii şanselor de reuşită şcolară pentru elevii ciclului gimnazial 
din municipiul Aiud”; 

-   Raportul de specialitate al aparatului de specialitate al primarului; 
-  Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 

publică locală, juridică, buget finanţe şi nr. III - Activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
cultură, culte, sport şi agrement din cadrul Consiliului Local Aiud;  

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006  – privind finanţele publice 
locale;  

Având  în  vedere dispoziţiile art. 14, art.36 alin.6, lit. a) pct.1 şi art. 36. 
alin.7, lit. a) din Legea nr. 215/2001, republicată, privind administraţia publică 
locală, cu modificările şi completările ulterioare; 

In temeiul art. 45 alin.1) si 115 alin.1) lit. (b) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările ulterioare,   

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă Acordul de participare la parteneriatul între instituţiile de 
învăţământ din Municipiul Aiud şi Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, la 
proiectul „Reducerea inegalităţii şanselor de reuşită şcolară pentru elevii ciclului 
gimnazial din municipiul Aiud”, conform anexei parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2 Sumele pentru finanţarea proiectului arătat la art.1 se vor asigura din 
bugetele alocate pe anul 2008 unităţilor de învăţământ de pe raza Municipiului 
Aiud.  

Art.3. Se împuterniceşte Primarul municipiului Aiud, dl. Mihai Horaţiu Josan 
să semneze Acordul de parteneriat potrivit  art. 1. 
    Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciile de specialitate din cadrul Primăriei municipiului Aiud. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 



- Instituţiei Prefectului -  judeţul Alba; 
- Primarului municipiului Aiud 
- Compartimentelor de specialitate  din cadrul Primăriei municipiului Aiud; 
- Unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Aiud;  
- Universităţii 1 Decembrie 1918 Alba Iulia;  
Se afişează la sediul Primăriei. 

 
 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 
     
 

 



Anexă la hotărârea Consiliului local al Municipiului Aiud 

Nr.133  din 24.04.2008 

 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AIUD             UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” 

 

 

Nr.         Din            2008                                                      Nr.             Din        2008 

 

 

Convenţia de cooperare cu Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia pentru 

realizarea proiectului „Reducerea inegalităţii şanselor de reuşită şcolară pentru elevii 

ciclului gimnazial din municipiul Aiud” 

 

 

1. Justificarea programului 

 

 Inegalitatea şanselor de reuşită şcolară desemnează faptul că performanţele 

elevilor sunt dependente în mare măsură de caracteristicile mediului familial în care 

trăiesc, de nivelul şi calitatea stimulării intelectuale exercitată de către părinţi asupra 

lor. La nivel statistic se constată că mediul familial este cu atât mai stimulativ, în 

sensul integrării sociale şi al atingerii performanţelor şcolare superioare, cu cât 

părinţii au un standard material mai ridicat şi cu cât au atins un nivel mai ridicat de 

studii. Evident, această realitate socială nu presupune inexistenţa excepţiilor: copii 

proveniţi din familii cu nivel material / cultural scăzut care au rezultate foarte bune 

sau, invers, tineri provenind din familii privilegiate social care au performanţe 

scăzute. Problema poate fi formulată şi în următorii termeni: cu cât elevul provine 

dintr-o familie cu un nivel material şi educaţional mai scăzut, cu atât şansele lui de a 

avea o bună integrare socială (şi, în particular, o bună reuşită şcolară) sunt mai 

reduse. Bineînţeles, reducerea inegalităţii şanselor de reuşită şcolară nu poate viza 

îmbunătăţirea condiţiilor materiale sau a nivelului de pregătire şcolară a părinţilor nu 

numai pentru că o astfel de iniţiativă ar fi imposibilă ci şi pentru că ea nu ar fi 

justificată. Aspectele care prezintă, cu adevărat, importanţă, sunt cele legată de modul 

în care părinţii interacţionează cu proprii copii, modul în care comunică, modul în 

care sunt luate deciziile, atitudinile pe care le transmit, cerinţele pe care le exprimă şi 

modul în care sunt exprimate aceste cerinţe; într-un cuvânt, este vorba de calitatea 

climatului educativ. Se pune, deci, problema de a interveni la nivelul unor aspecte 

care ţin, pe de o parte, de modelele de interacţiune din interiorul familiei şi pe de altă 

parte, de raportarea acesteia la celelalte instanţe educative (şcoală, comunitate). 



Programul vizează elevii de gimnaziu din şcolile Municipiului Aiud în care 

sunt şcolarizaţi elevi ai claselor a VII-a şi a VIII-a, informaţiile urmând a fi culese 

doar de la ultimii menţionaţi (în clasele terminale ale gimnaziului se opate releva cel 

mai clar inegalitatea şanselor de reuşită şcolară). În plus, cei aflaţi în clasa a VII-a şi a 

VIII-a se află în preajma unui moment foarte important al devenirii lor sociale: 

opţiunea pentru şcoala de arte şi meserii sau pentru liceu şi examenul de admitere 

(aspecte de care va depinde, în mare măsură, viitorul tinerilor). 

 

 2. Obiectivele generale 

I. Obiectivul general al cercetării de teren îl constituie relevarea aspectelor 

psiho-sociale proprii interacţiunilor dintre părinţi şi copii care sunt relevante pentru 

reuşita şcolară precum şi a legăturii dintre respectivele aspecte şi caracteristicile 

structurale ale familiilor (standard material, nivel de studii) 

II. Obiectivul general aplicativ al proiectului îl constituie realizarea unei 

intervenţii, la nivelul tuturor familiilor elevilor dar, în special, al celor carenţate din 

perspectiva climatului educativ, cu scopul îmbunătăţirii interacţiunilor dintre părinţi 

şi copii respectiv dintre familie şi şcoală. 

 

 3 Părţile proiectului 

I. Universitatea „1 Decembrie 1918” Alba Iulia, cu sediul în Alba Iulia, str. Nicolae 

Iorga, nr. 11-13, judeţul Alba, reprezentată prin domnul profesor universitar doctor 

inginer Achim Moise, rector al Universităţii „1 Decembrie 1918”, în calitate de lider 

de proiect. 

II. Consiliul local Aiud, cu sediul în Aiud, str. Cuza Vodă nr. 1, judeţul Alba, 

reprezentat prim domnul____________________, preşedintele consiliului local Aiud. 

 

 4. Beneficiari 

 - Şcolile generale şi liceele din Municipiul Aiud în care sunt şcolarizaţi 

copii în clasele a VII-a şi a VIII-a 

 

5. Durata proiectului 

Proiectul se va derula în perioada 25.04.2008 – 25.09.2008 

 

 6. Criterii de performanţă 

 Stabilirea nivelului inegalităţii şanselor de reuşită şcolară a elevilor claselor a VII-

a şi a VIII-a în funcţie de standardul material al familiei şi de nivelul de studii 

atins de către părinţi 

 Stabilirea nivelului inegalităţii şanselor de reuşită şcolară a elevilor claselor a VII-

a şi a VIII-a în funcţie de mediul de rezidenţă al părinţilor  

 Relevarea practicilor educative ale părinţilor care au o influenţă pozitivă respectiv 

negativă asupra performanţelor şcolare ale tinerilor 



 Punerea în evidenţă a relaţiei dintre nivelul satisfacerii nevoilor psiho-sociale ale 

elevilor şi performanţa lor şcolară 

 Evidenţierea relaţiilor care există între practicile educative familiale şi nivelul de 

satisfacere a nevoilor psiho-sociale ale tinerilor 

 Elaborarea unei cărţi în care să fie sintetizate premisele teoretice şi rezultatele 

cercetării socio-psihologice 

 Elaborarea unei broşuri cu rezumatul cărţii, adresată profesorilor care predau la 

clasele VII-VIII din Aiud 

 Elaborarea unei broşuri adresată părinţilor care să conţină modele practice de 

interacţiune familială susceptibile de a îmbunătăţi calitatea climatului educativ 

familial (şi, implicit, a performanţei şcolare a elevilor) 

 Crearea unui program de interacţiune şcoală-părinţi având ca scop îmbunătăţirea 

comunicării bilaterale şi creşterea şansei de valorificare, la nivel familial, a 

rezultatelor investigaţie 
 

7. Acţiunile preconizate pentru atingere obiectivelor: 

Se va realiza o anchetă socio-psihologică de teren vizând cei 440 de elevi ai 

claselor a VII-a şi a VIII-a in Municipiul Aiud precum şi părinţii acestora. 

Informaţiile vor fi culese prin intermediul chestionarelor de la toţi elevii (în cadrul 

orelor de dirigenţie) precum şi de la ambii părinţi (la domiciliu). 

 Operatori de anchetă (pentru chestionarele adresate părinţilor) vor fi studenţi 

din anii III şi IV ai secţiei de Sociologie, Catedra de Sociologie şi Asistenţă Socială, 

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Sociale, Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia.  

 Informaţiile de profunzime vor fi culese prin interviuri aplicate individual 

elevilor cât şi prin realizarea unor interviuri de grup cu profesorii care predau la 

clasele a VII-a şi a VIII-a din unicipiul Aiud. 

 Datele culese prin chestionare vor fi introduse într-o bază de date şi prelucrate 

statistic cu ajutorul unui soft specializat (SPSS 15). 

 Rezultatele cercetării materializate prin cărţi şi broşuri vor fi tipărite la 

tipografia universităţii. Cărţile vor fi difuzate la atât la bibliotecile existente în Aiud 

(inclusiv ale şcolilor şi a Centrul ui Cultural „Liviu Rebreanu”), cât şi la bibliotecile 

universităţilor de prestigiu din ţară. Broşurile adresate părinţilor vor fi distribuite 

fiecărei familii care a fost cuprinsă în cercetare iar broşurile pentru profesori vor fi 

destinate tuturor cadrelor didactice care au ore la clasele VII-VIII. 

 

 8. Contribuţia părţilor 
 

Consiliul local Aiud: 

Va asigura suma de __________, din bugetul propriu Consiliului local Aiud, 

reprezentând contravaloarea multiplicării, aplicării chestionarelor, introducerii 

informaţiilor în baza de date şi deplasării pe teren a operatorilor de anchetă, 

multiplicării cărţilor şi broşurilor (pentru părinţi şi profesori),  



Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia: 

Va asigura suma de __________ (25% din salariul aferent normei de bază a 

iniţiatorului proiectului pe perioada derulării proiectului) reprezentând contrvaloarea 

activităţilor de creare a bazei de date, de elaborare a raportului de cercetare, 

conceperea şi tehnoredactarea broşurilor. 

 Va asigura cadrul necesar desfăşurării în condiţii optime a activităţilor necesare 

finalizării obiectivelor propuse 

 Îşi asumă responsabilitatea utilizării sumei alocate numai în cadrul 

programului 

 

 9. Monitorizarea programului: 

Universitatea „1 Decembrie 1918”, Alba Iulia va prezenta lunar, în şedinţele 

Consiliului Local, situaţia derulării proiectului până la atingerea obiectivelor propuse. 

 

 

 

 

 

 

 
            PREŞEDINTELE                                                  RECTORUL 

CONSILIULUI LOCAL AIUD     UNIVERSITĂŢII „1 DECEMBRIE 1918”, ALBA IULIA 

 

 

 

 

__________________________                               PROFESOR UNIVERSITAR  

             MOISE IOAN ACHIM 

 

 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EUGEN IRIMIE     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    
 


